
Città di Gragnano
Città Metropolitana di Napoli

Settore Finanziario

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Registro Generale N° 1067 del 17/09/2024

COPIA

Repertorio delle determinazioni
N° 522 del 16/09/2024
Registro Settoriale

OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO PER SOLI ESAMI PER L’ASSUNZIONEA TEMPO
INDETERMINATOED A TEMPO PIENO DI N. 1 POSTO DI FUNZIONARIO, AREA
FUNZIONARI ED ELEVATAQUALIFICAZIONE DEL CCNL COMPARTOFUNZIONI
LOCALI, CON PROFILO DI FUNZIONARIO TECNICO. Approvazione e indizione del bando
di concorso.



Il giorno 16/09/2024 presso la Residenza Municiaple

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che, con deliberazione di Giunta comunale n. 109 del 30/08/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato
modificato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 – Sezione 2 – Sottosezione 2.2 Programmazione e
performance nonché Sezione 3 – Sottosezioni 3.1 Struttura organizzativa e 3.3 Piano Triennale del Fabbisogno del
personale 2024 – 2026;

Dato atto che con la predetta deliberazione, l'Amministrazione comunale ha previsto la copertura di n. 1 profilo
professionale di Funzionario Tecnico – Area dei Funzionari ed Elevata Qualificazione (Ex Cat. D);

Tenuto conto che, in ottemperanza alle disposizioni inserite all’art. 34/bis del D.lgs. n. 165/2001, le pubbliche
amministrazioni, in caso di assunzioni dall’esterno, devono attivare una preventiva procedura di mobilità per
ricollocazione del personale in disponibilità, previa richiesta alla struttura regionale preposta alla gestione degli esuberi
del personale pubblico per la verifica di eventuale personale in disponibilità inquadrato nella stessa categoria e profilo
professionale;

Dato atto che, in ossequio alle disposizioni dettate dall’art. 34bis del D.lgs. n. 165/2001, il Comune di Gragnano, con
nota prot. n. 13504 del 23.04.2024, ha comunicato alla Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le
Politiche Giovanili della Regione Campania, la volontà di procedere alla copertura dei posti vacanti in dotazione
organica innanzi descritti;

Rilevato che, con nota prot. 2024.0222689 del 06.05.2024, acquista agli atti dell’Ente al prot. N. 0014977 del
06.05.2024, la Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili della Regione
Campania ha comunicato che, con D.D. n. 318 del 4.05.2023, pubblicato sul sito della Regione Campania nella sezione
“Casa di Vetro”, sono state aggiornate le liste del personale collocato in disponibilità, che prestavano attività lavorativa
presso il Consorzio Unico di Bacino delle Provincie di Napoli e Caserta;

Premesso che, con Determinazione del responsabile del Settore Finanziario RG N° 703 del 11/06/2024 è stata indetta
Manifestazione di interesse riservata ai lavoratori in disponibilità, dipendenti del Consorzio Unico di Bacino delle
Province di Napoli e Caserta, finalizzata alla copertura di n. 2 Funzionari Tecnici, da inquadrare nell’Area dei
Funzionari e dell’ EQ, con rapporto di lavoro a tempo indeterminato e a tempo pieno, in ossequio alle disposizioni
dettate dall’art. 34bis del D.lgs. n. 165/2001;

Preso atto che, la procedura di Manifestazione di interesse riservata ai lavoratori in disponibilità, dipendenti del
Consorzio Unico di Bacino delle Province di Napoli e Caserta, è stata pubblicata sul sito ministeriale
https://www.inpa.gov.it/dalle ore 00:00 del giorno 12/06/2024 fino alle ore 23:59 del giorno 21/06/2024, e la stessa ha
dato esito negativo;

Considerato che, per quanto attiene alla mobilità volontaria prevista dall’art. 30 del decreto legislativo 30 marzo 2001,
n. 165, la Legge n. 56 del 19/06/2019 e ss.mm. ii. stabilisce: “le procedure concorsuali bandite dalle pubbliche
amministrazioni e le conseguenti assunzioni possono essere effettuate senza il previo svolgimento delle procedure
previste dall’articolo 30 del medesimo fino al 31 dicembre 2024”;

Ravvisata l’esigenza di procedere all’avvio del concorso pubblico per il reclutamento di n. 1 unità di personale
necessarie alla copertura dei posti di che trattasi, al fine di garantire la realizzazione del piano delle assunzioni
programmato dall’Amministrazione comunale;

Tenuto conto che in applicazione dell’art. 1 comma 9-bis del D.L. n.44/2023, con il presente concorsosi determina una
frazione di riserva pari al 0,15, che sommata alle frazioni già verificatesi in procedure precedenti, determina una
frazione di 0,90, a favore dei volontari di servizio civile, pertanto non si determina nessuna riserva di posti, e si dà atto
che la suddetta riserva di 0,90 sarà cumulata per le prossime selezioni.

Tenuto conto che in applicazione dell’art. 1014 del D. Lgs. n. 66/2010, come modificato e integrato dall’art. 11 del D.
Lgs. n. 8/2014, con il presente concorso si determina una frazione di riserva pari a 0,30.



Tenuto conto che tale riserva sommata ad altre frazioni maturate in base alle procedure concorsuali già indette realizza
una percentuale complessiva pari a 0,95 e pertanto non si determina nessuna riserva di posti, e si dà atto che la suddetta
riserva di 0,95 sarà cumulata per le prossime selezioni.

Tenuto conto che ai sensi dell’art. 6 del DPR 487/1994, come modificato dall’art. 1 del DPR 82/2023, al fine di
garantire l’equilibrio di genere, il Comune di Gragnano dichiara che alla data del 31 dicembre 2023 il numero di
lavoratori e lavoratrici in servizio col profilo di Funzionario Tecnico è di 5 unità di cui 3 uomini (60%) e 2 donne (40%).
Essendo il differenziale tra i generi non superiore alla percentuale del 30%, come stabilito dalla predetta normativa, a
questa procedura selettiva non si applica il titolo di preferenza di cui all’art. 5 del D.P.R. 487/94 come modificato dal
DPR 82/2023.

Visto il Regolamento comunale delle procedure di concorso, selezione e accesso all’impiego approvato con delibera di
Giunta comunale n. 168 del 20/11/2023;

Esaminato il bando di concorso predisposto dal Settore Finanziario, che si allega sotto la lettera “A” al presente
provvedimento;

Dato atto che con successiva determinazione verrà costituita la commissione esaminatrice del presente concorso
secondo quanto previsto dall’art. 11 del Regolamento comunale delle procedure di concorso, selezione e accesso
all’impiego, sopra richiamato;

Vista, la delibera di Consiglio comunale n.68 del 18/12/2023, eseguita ad ogni effetto di legge, con la quale è stato
approvato il DUP ed i relativi allegati tra cui il piano triennale del fabbisogno del personale per il triennio 2024/2026;

Vista, la delibera di Consiglio comunale N. 75 del 27/12/2023, esecutiva ad ogni effetto di legge, con la quale è stato
approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio 2024/2026;

Accertato che l’assunzione, cui l’indizione del presente concorso è preordinata e rispettosa del principio dell’invarianza
della spesa di cui al comma 557-quater dell’articolo 1 della legge n. 296/2006;

Accertato che nel PIAO, l’ente ha attestato il rispetto dei vincoli di cui all’art. 6 del DM del 17 marzo 2020;

Viste le disposizioni dettate dal D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti
Locali, in particolare l’art. 107 che attribuisce ai dirigenti la competenza in materia di gestione amministrava, finanziaria
e tecnica, mediante autonomi poteri di spesa;

Visto il DPR 82/2023, Regolamento recante modifiche al decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n.
487, concernente norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei
concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi;

Vista la Delibera di Giunta n. 162 del 13/11/2023, con la quale è stato definito il nuovo assetto organizzativo dell’ente;

Visto il Decreto Sindacale n. 6 del 23.01.2024 con cui la scrivente è stata nominata Responsabile del Settore Finanziario
con l’attribuzione delle relative competenze;

Dato atto ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/90 e dell’art.1, comma 9, lett e) della Legge n.190/2012 e dell’art.16 del
D. Lgs. 36/2023 della insussistenza di cause di conflitto di interessi nei confronti del Responsabile del presente
procedimento;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

DETERMINA

Di indire concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura di N. 1 profilo professionale di Funzionario Tecnico –
Area dei Funzionari ed Elevata Qualificazione (Ex Cat. D), con contratto a tempo pieno ed indeterminato;

Di approvare il bando di selezione di cui all’allegato “A”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;



Di procedere per effetto, alla predisposizione degli adempimenti connessi e consequenziali, con particolare riferimento
alla pubblicazione del bando di concorso sul portale “www.inpa.gov.it” e sul sito istituzionale dell’Ente;

Di dare atto in applicazione dell’art. 1 comma 9-bis del D.L. n.44/2023, che con il presente concorso si determina una
frazione di riserva pari al 0,15, che sommata alle frazioni già verificatesi in procedure precedenti, determina una
frazione di 0,90, a favore dei volontari di servizio civile, pertanto non si determina nessuna riserva di posti, e si dà atto
che la suddetta riserva di 0,90 sarà cumulata per le prossime selezioni;

Di dare atto in applicazione dell’art. 1014 del D. Lgs. n. 66/2010, come modificato e integrato dall’art. 11 del D. Lgs. n.
8/2014, che con il presente concorso si determina una frazione di riserva pari a 0,30. Tale riserva sommata ad altre
frazioni maturate in base alle procedure concorsuali già indette realizza una percentuale complessiva pari a 0,95 e
pertanto non si determina nessuna riserva di posti, e si dà atto che la suddetta riserva di 0,95 sarà cumulata per le
prossime selezioni.

Di rinviare a successivo atto la nomina della Commissione esaminatrice per l’espletamento della procedura concorsuale
nel rispetto di quanto previsto dall’art. 11 del vigente
regolamento comunale delle procedure di concorso, selezione e accesso all’impiego;

Di dare atto che l’onere conseguente al trattamento economico è posto a carico dei competenti capitoli di spesa del
bilancio annuale e pluriennale 2024/2026, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 75 del 27/12/2023;

Di precisare che la presente procedura e la conseguente assunzione vengono condizionate sospensivamente e
risolutivamente al verificarsi delle prescrizioni previste dalla legge di bilancio e di altre leggi in materia di assunzioni
negli enti locali, in vigore all’atto dell’assunzione stessa.

Di dare atto che il Responsabile del Procedimento del presente atto è il Dott. Gargiulo Antonio.

Vista la Relazione Istruttoria N. 522 del 16/09/2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to (Dott.ssa Anna Curci)

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firmaautografa)

L'ESTENSORE
f.to (Dott.ssa Anna Curci)



PAREREDI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n.
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa.
rilascia parere: Favorevole

Data: 17/09/2024
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

f.to Dott.ssa Anna Curci

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 s.m.i.
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firmaautografa)

PAREREDI REGOLARITA' CONTABILE

SETTORE FINANZIARIO
VISTO l’atto che precede, se ne attesta la regolarità contabile ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis di cui al T.U. D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i..

rilascia parere: Favorevole

Data: 17/09/2024
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

f.to Dott.ssa Anna Curci

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 s.m.i.
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firmaautografa)


